МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

28.06.2024                                                                        № 469

О внесении изменения

в Решение Городской Думы города Таганрога

от 25.01.2018 № 431

«Об утверждении Положения об организации оказания

ритуальных услуг и содержания мест захоронения на

территории муниципального образования «Город Таганрог»

Принято

Городской Думой

28.06.2024

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с

действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в статью 8 Положения об организации оказания ритуальных услуг и

содержания мест захоронения на территории муниципального образования «Город Таганрог»,

утвержденного Решением Городской Думы города Таганрога от 25.01.2018 № 431 изменение,

изложив ее в следующей редакции:

«Статья 8. Особенности погребения погибших (умерших) военнослужащих,

ветеранов и отдельных категорий граждан

1. Погребению в соответствии с настоящей статьей подлежат погибшие (умершие):

1) военнослужащие, граждане, призванные на военные сборы, граждане, пребывавшие

в добровольческих формированиях, предусмотренных Федеральным законом от 31 мая 1996

года № 61-ФЗ «Об обороне», сотрудники органов внутренних дел, войск национальной гвардии

Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов

принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной

службы, таможенных органов, гибель или смерть которых наступила вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных при прохождении военной службы

(военных сборов, службы), в период исполнения обязанностей по контракту о пребывании в

добровольческом формировании;

2

2) граждане, уволенные с военной службы по достижении предельного возраста

пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-

штатными мероприятиями и имевшие общую продолжительность военной службы в

календарном исчислении 20 лет и более;

3) граждане, уволенные со службы в органах внутренних дел, войсках национальной

гвардии Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,

органах принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и

психотропных веществ и органах налоговой полиции с должностей начальствующего состава

по достижении предельного возраста пребывания на службе, по состоянию здоровья (в связи с

болезнью) или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевшие общую

продолжительность службы 20 лет и более;

4) сотрудники таможенных органов, смерть которых наступила после окончания

службы в таможенных органах вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания,

полученных в связи с исполнением ими должностных обязанностей;

5) прокуроры, гибель или смерть которых наступила в связи с исполнением служебных

обязанностей, уволенные со службы прокуроры, смерть которых наступила вследствие

причинения им телесных повреждений или иного вреда здоровью в связи с исполнением

служебных обязанностей, а также прокуроры, уволенные со службы по достижении

предельного возраста нахождения на службе, по состоянию здоровья или в связи с

организационно-штатными мероприятиями и имевшие стаж службы 20 календарных лет и

более;

6) инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий;

7) участники Великой Отечественной войны;

8) ветераны боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 5 и 8 пункта 1

статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

9) ветераны военной службы.

2. Погребение лиц, указанных в настоящей статье, осуществляется в соответствии с

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить

официальное опубликование настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы –

глава города Таганрога

  И.Н. Титаренко